
COPIA 

 

COMUNE DI SANTO STEFANO ROERO 
 

Provincia di Cuneo 

 

Deliberazione del COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
 

6 

 

 

 
OGGETTO: Art. 20 D.Lgs. n. 175/2016. Revisione ordinaria delle partecipazioni. 

Determinazioni.           

 
 
L’anno duemilaventi, addì sedici, del mese di dicembre, alle ore 12:30 nella Sede Comunale. 

 

 

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
Nominato con Decreto del Presidente della Repubblica del 12 ottobre 2020. 

Assunti i poteri del Consiglio Comunale, ai sensi dell’articolo 42 del D.Lgs. N.267/2000 

 

Assistito con le funzioni di Segretario Comunale da  Di NAPOLI Dott.ssa Anna Maria  

 

PREMESSO 

 

Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 29/09/2017 era stato predisposto ed adottato il piano 

operativo di razionalizzazione delle società partecipate ai sensi dell’art. 1, c. 612, L. n. 190/2014, che 

contemplava la partecipazione del Comune in numero 7 società, aggiornato con successivi periodici 

provvedimenti di cui per ultimo con D.C.C. n. 38 del 23/12/2019 

 

Con la deliberazione Consiglio Comunale n. 38 del 23/12/2019 avente ad oggetto: “ART. 20, D.LGS. N. 

175/2016. REVISIONE ORDINARIA DELLE PARTECIPAZIONI. DETERMINAZIONI”, si provvedeva 

ad approvare la revisione ordinaria delle partecipazioni possedute dal Comune di Santo Stefano Roero al 

31/12/2018 ai sensi dell’art.20 del D.Lgs. n. 175/2016 (Testo unico società partecipate), che dava il seguente 

risultato: 

 
1. Mantenimento della propria partecipazione nelle seguenti società, ai sensi degli artt.4 e 20 del 

predetto D.Lgs. n.175/2006: 

 

  Quote al 31/12/2018 

1. EGEA S.p.a.   quota dello 0,051% 
2. Ente Turismo Alba Bra Langhe e Roero S.c.a.r.l. quota dello 0,25% 
3. G.A.L. Langhe Roero Leader S.c.a.r.l. quota dello 0,4608% 
4. S.I.S.I. Società Intercomunale Servizi Idrici s.r.l. quota del 4,73% 
5. S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. quota dello 0,84% 
6. Acquedotto Langhe ed Alpi Cuneesi s.p.a. quota del 2,24% 

 

 



L’art.20, del D.Lgs. n.175/2016 prevede inoltre che le amministrazioni pubbliche effettuino 

annualmente, con proprio provvedimento, un'analisi dell'assetto complessivo delle società in cui detengono 

partecipazioni, dirette o indirette, predisponendo, ove ricorrano i presupposti di cui al comma 2, un piano di 

riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o 

cessione. 

 
Il citato comma 2 del medesimo art.20 prevede inoltre che: 

“i piani di razionalizzazione, corredati di un'apposita relazione tecnica, con specifica indicazione di modalità e 
tempi di attuazione, sono adottati ove, in sede di analisi di cui al comma 1, le amministrazioni pubbliche 
rilevino: 

a) partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie di cui all'articolo 4; 
b) società che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori superiore a quello dei 
dipendenti; 
c) partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre società 
partecipate o da enti pubblici strumentali; 

d) partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato medio non 
superiore a un milione di euro; 
e) partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio d'interesse generale che 
abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi precedenti; 
f) necessità di contenimento dei costi di funzionamento; 

g) necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite all'articolo 4. 

 

Ai sensi del successivo comma 3 il provvedimento di revisione ordinaria deve essere adottato entro il 

31 dicembre di ogni anno ed inviato alla competente sezione di controllo della Corte dei Conti; 

 

Il comma 4 prevede infine che venga annualmente relazionato sull’attuazione del piano, sempre 

entro il 31/12 dell’anno successivo, con trasmissione del relativo documento alla medesima competente 

sezione di controllo della Corte dei conti; 

 

La revisione ordinaria delle partecipazioni adottata con Deliberazione C.C. n. 38 del 23/12/2019 non ha 

previsto l’adozione di ulteriori misure di razionalizzazione oltre a quelle già effettuate; 

 
Valutato alla luce di quanto sopra esposto, risultano ancora in possesso di questo Ente le seguenti 

società, con indicazione della percentuale di partecipazione, dando atto che in particolare sono modificate le 
seguenti quote di partecipazione: 

 
− Ente Turismo Langhe Monferrato Roero riduzione della quota da 0,25% a 0,07% per ingresso di altri 

Enti pubblici; 
− SISI Srl riduzione della quota da 4,73% a 0,934% per effetto della fusione per incorporazione delle 

società SIPI e SIIAR; 
 
 

 Ente/Società/Organismo Quota di partecipazione al 
31/12/2019 

1. EGEA S.p.a.   quota dello 0,051% 

2. Ente Turismo Langhe Monferrato Roero quota dello 0,07% 

3. G.A.L. Langhe Roero Leader quota del 0,4608% 

4. SISI Srl (per fusione ed incorporazione della SIPI srl) quota del 0,934% 

5. S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. quota del 0,084% 

6. Acquedotto Langhe ed Alpi Cuneesi s.p.a. quota del 2,24% 
 

Considerato che è stata predisposta la relazione tecnica, di cui all’allegato A), che costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento, nella quale vengono riepilogati i requisiti, le finalità, le 

modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle società partecipate dall'ente e la sussistenza 

delle condizioni di cui al D.Lgs. n.175/2016; 

 

Evidenziato che: 



 

• per nessuna delle società per le quali è stato deliberato il mantenimento quali partecipate, risultano 

situazioni di criticità; tutte le società hanno chiuso in attivo i loro bilanci entro i termini previsti per 

legge; 

 

• il Comune non detiene nessuna partecipazione totale, maggioritaria o di controllo tale da poter 

determinare autonomamente le politiche e gli indirizzi strategici ivi compresi i provvedimenti di 

scioglimento, liquidazione, fusione, trasformazione ovvero di modifica degli assetti societari; 

 

• si redige la relazione uniformata al modello standard dell’atto ricognitivo previsto nell’ambito delle 

“Linee di indirizzo per la revisione straordinaria delle partecipazioni di cui all’art. 24, D.Lgs. n. 

175/2016” approvato dalla Sezione autonomie della Corte dei conti, con deliberazione n. 

19/SEZAUT/2017/INPR del 19.07.2017, con indicazione delle motivazioni delle scelte e delle azioni 

che si intendono adottare, anche con riferimento all’attività di revisione ordinaria di cui all’art.20. 

 

Tutto ciò premesso e considerato: 

 

Acquisito il parere del revisore dei conti; 

 

Acquisito il PARERE Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica ed Amministrativa  ai sensi dell’art.49 

e 147 bis  del D.Lgs. 267 dell’8agosto 2000 e s.m.i. 

 

Acquisito il PARERE Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267 

dell’8agosto 2000 e s.m.i.  

 

DELIBERA 
 

Di approvare la revisione ordinaria delle partecipazioni possedute dal Comune di Santo Stefano Roero 

alla data del 31/12/2019, ai sensi dell’art.20 del D.Lgs. n. 175/2016 (Testo unico società partecipate), 

di cui al seguente allegato che costituisce parte integrante e sostanziale della presente: 

 

Allegato A - Relazione tecnica alla revisione ordinaria delle partecipazioni; 

 

Di approvare la revisione ordinaria delle partecipazioni possedute dal Comune di Santo Stefano Roero 

ai sensi dell’art. 20 del D.lgs. n. 175/2016 (Testo unico società partecipate), di cui al seguente allegato 

che costituisce parte integrante e sostanziale della presente: 

 Allegato A - Relazione tecnica alla revisione ordinaria delle partecipazioni. 

 Di dare atto che si intende mantenere, ai sensi degli artt .4 e 20 e 24 comma 5 bis del predetto D.lgs. 

n.175/2006 la propria partecipazione nelle seguenti società: 

 

 Ente/Società/Organismo Quota di partecipazione al 

31/12/2019 

1. EGEA S.p.a.   quota dello 0,051% 

2. Ente Turismo Langhe Monferrato Roero quota dello 0,07% 

3. G.A.L. Langhe Roero Leader quota del 0,4608% 

4. SISI Srl (per fusione ed incorporazione della SISI srl) quota del 0,934% 

5. S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. quota del 0,084% 

6. Acquedotto Langhe ed Alpi Cuneesi s.p.a. quota del 2,24% 
 

Di demandare al Responsabile del Servizio tutti gli atti conseguenti al presente deliberato. 

 

Successivamente, dichiara la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma 4° del 

T.U.E.L. approvato con D.Lgs N. 267/2000. 



 

 
 
 

PARERE Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica  del Responsabile del Servizio/ Segretario comunale 

ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 267 dell’8agosto 2000 e s.m.i. 

 

Data: 16/12/2020 

Il Responsabile del Servizio 

F.to: Di Napoli Dott.ssa Anna Maria 

PARERE Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile del Responsabile del Servizio Finanziario  ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. 267 dell’8agosto 2000 e s.m.i.  

 

Data: 16/12/2020 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Di Napoli Dott.ssa Anna Maria 



 

Del che si è redatto il presente atto verbale letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

F.to: Masoero Dott.ssa Lorella 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: DI NAPOLI Dott.ssa Anna Maria 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  
 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti 

d’ufficio; 

Visto lo statuto comunale, 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel 

sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009, n. 69). 

 

Santo Stefano Roero, li 03/02/2021 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: DI NAPOLI Dott.ssa Anna Maria 

 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici 

giorni consecutivi dal 03/02/2021 al  18/02/2021 ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall’ultimo 

di pubblicazione (art. 134, c.3, del T.U. n. 267/2000). 

 
Santo Stefano Roero, li __________________ 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

DI NAPOLI Dott.ssa Anna Maria 

 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Santo Stefano Roero, li 16-dic-2020 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: DI NAPOLI Dott.ssa Anna Maria  

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 

 

Santo Stefano Roero, li 03/02/2021 IL SEGRETARIO COMUNALE 

DI NAPOLI Dott.ssa Anna Maria 

 


